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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 132,534 116,691 15,843

1.기타 교직원보수 89,614 73,771 15,843

1.교직원대체인건비 37,294 21,451 15,843

2.교원대체인건비(목) 34,294 18,451 15,843

1.기간제교원인건비 34,294 18,451 15,843
(성립전)기간제교원성과금  15,843,000원

×1식=
15,843,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,127,948 856,997 270,951

1.급식 관리 579,181 550,230 28,951

1.학교급식운영 579,181 550,230 28,951

3.급식재료구입비 461,625 447,500 14,125

1.급식용식재료비 461,625 447,500 14,125
(성립전)친환경농산물(목)  5,297,000원

×1교=
5,297,000

(성립전)친환경농산물(목)  8,828,000원

×1식=
8,828,000

7.급식종사자인건비(목) 40,234 30,908 9,326

1.무기계약직원인건비 37,234 27,908 9,326
(성립전)급식종사자인건비(목)  9,326,000

원×1식=
9,326,000

8.학교급식기구(목) 5,500 0 5,500

1.비품구입비 5,500 0 5,500
(성립전)냉난방기 구입비  5,500,000원×1

대=
5,500,000

2.기숙사 관리 150,000 150,000 0

1.기숙사운영 150,000 150,000 0

1.기숙사운영 인건비 76,089 68,919 7,170

1.무기계약직원인건비 71,069 67,619 3,450사감인건비  115,000원×2명×15일= 3,450,000

3.무기계약직원법정부

담금
4,220 500 3,7204대보험부담금  310,000원×2명×6개월= 3,720,000

2.기숙사운영 73,911 81,081 -7,170

1.일반수용비 17,292 24,462 -7,170
청소용역(정기,대청소)  -7,170,000원×1

식=
-7,170,000

4.교육격차 해소 297,175 55,175 242,000

1.급식비지원 233,832 0 233,832

1.무상급식지원 233,832 0 233,832

1.학생지원금 233,832 0 233,832
(성립전)무상급식(2-3분기)  233,832,000

원×1교=
233,832,000

2.방과후학교활동비지원 4,800 0 4,800

1.방과후학교운영지원금(목) 4,800 0 4,800
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1.학생지원금 4,800 0 4,800(성립전)지원금  4,800,000원×1교= 4,800,000

4.[국고]교과서비지원 3,943 575 3,368

1.교과용도서구입 지원(목) 1,902 575 1,327

1.학생지원금 1,902 575 1,327
(성립전)교육비지원 교과서 구입  

1,327,000원×1교=
1,327,000

2.[국고]교육급여 (교과서대)지원(목)2,041 0 2,041

1.학생지원금 2,041 0 2,041
(성립전)교육급여 교과서 구입  2,041,000

원×1교=
2,041,000

3.기본적 교육활동 542,085 488,439 53,646

1.교과 활동 468,555 422,039 46,516

1.교과활동지원 10,930 8,700 2,230

5.순회교사운영(목) 2,130 0 2,130

1.여비 1,530 0 1,530
(성립전)순회교사 여비  30,000원×3회

×17주=
1,530,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전)순회교사수당  50,000원×2명×6

개월=
600,000

6.교육실습운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100(성립전)교육실습운영비  20,000원×5명= 100,000

6.예술교과활동 12,398 3,558 8,840

3.악기교육활성화 지원비(목) 8,840 0 8,840

1.교육운영비 240 0 240(성립전)악기소모품  80,000원×3종= 240,000

2.비품구입비 8,600 0 8,600(성립전)악기비품  2,150,000원×4종= 8,600,000

8.특수교육교과활동 14,696 7,150 7,546

2.특수학급 현장체험학습 4,500 3,000 1,500

1.교육운영비 4,500 3,000 1,500
현장체험 및 현장실습경비  500,000원×3

회=
1,500,000

3.특수학급 통학비(목) 646 0 646

1.학생복지비 646 0 646(성립전)통학비 지원  80,750원×8명= 646,000

4.특수학급 방과후학교 운동치료비(목)5,400 0 5,400

1.학생복지비 5,400 0 5,400
(성립전)방과후학교운동치료비 지원  

900,000원×6회=
5,400,000

9.전문교과활동 378,281 350,381 27,900

1.전문교육부운영 31,500 36,500 -5,000

3.교육운영비 9,800 14,800 -5,000
중학생진로체험활동지원  -500,000원×10

종=
-5,000,000
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3.식품가공과교과운영 72,500 66,500 6,000

1.교육운영비 52,500 51,500 1,000
식품가공과기자재유지관리  -1,000,000원

×4종=
-4,000,000

화학분석실습재료  1,000,000원×5종= 5,000,000

2.비품구입비 20,000 15,000 5,000식품가공기자재  2,500,000원×2종= 5,000,000

4.종자산업과교과운영 61,437 65,437 -4,000

2.교육운영비 48,000 52,000 -4,000
종자산업과기자재유지관리  -1,000,000원

×4종=
-4,000,000

7.드론항공방제교과운영 72,904 66,904 6,000

1.교육운영비 20,904 14,904 6,000
기자재유지관리 및 재료비  1,000,000원

×6회=
6,000,000

8.정보교과운영 4,000 3,600 400

2.기타자산취득비 1,000 600 400소프트웨어구입  400,000원×1종= 400,000

10.NCS기반교육과정운영(목) 24,500 0 24,500

1.운영수당 400 0 400
(성립전)컨설팅운영강사료  200,000원×1

회=
200,000

(성립전)교육과정연수강사료  200,000원

×1회=
200,000

2.여비 800 0 800
(성립전)교육과정직무연수  400,000원×2

명=
800,000

3.교육운영비 23,300 0 23,300
(성립전)실습재료구입(종자산업과)  

1,000,000원×10회=
10,000,000

(성립전)실습재료구입(첨단시설과)  

190,000원×10회=
1,900,000

(성립전)실습재료구입(식품가공과)  

1,130,000원×10회
11,300,000

(성립전)컨설팅운영소모품구입  100,000원

×1회=
100,000

2.창의적 체험활동 73,530 66,400 7,130

1.자율활동 26,700 24,900 1,800

4.학생자치활동 16,900 15,100 1,800

1.학생복지비 16,900 15,100 1,800
(성립전)학생자치연수(목)  1,800,000원

×1식=
1,800,000

3.동아리활동 13,730 8,400 5,330

1.동아리활동 13,400 8,400 5,000

1.학생복지비 13,400 8,400 5,000학생동아리활동지원  500,000원×10종= 5,000,000

2.학교스포츠클럽활동(목) 330 0 330

1.교육운영비 330 0 330
(성립전)스포츠클럽운영지원  165,000원

×2회=
330,000

4.선택적 교육활동 714,888 416,318 298,570
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1.방과후학교 운영 143,900 137,900 6,000

1.방과후학교운영 143,900 137,900 6,000

3.도시지역방과후학교운영비(수익자)4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)방과후운영물품  80,000원×10종

×6개반=
4,800,000

4.드론항공방제교과(수익자) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200드론운영물품  200,000원×6종= 1,200,000

2.직업교육 535,003 242,433 292,570

1.직업교육운영 486,003 242,433 243,570

1.마이스터고운영 21,000 18,000 3,000

1.일반수용비 15,000 12,000 3,000마이스터고운영물품  300,000원×10종= 3,000,000

2.학생연수 146,300 131,000 15,300

2.교육운영비 116,300 101,000 15,300
(성립전)학생국외연수경비(네덜란드,일본

등)  900,000원×17명=
15,300,000

6.학생연수(마이스터고보조금) 35,600 0 35,600

1.교육운영비 35,600 0 35,600(성립전)학생연수  1,780,000원×20명= 35,600,000

7.원어민교사(마이스터고보조금) 35,400 0 35,400

1.기간제교원인건비 29,000 0 29,000
(성립전)원어민교사인건비  2,700,000원

×10월=
27,000,000

(성립전)원어민교사인건비(재계약보상비) 

 2,000,000원×1회=
2,000,000

2.일반수용비 3,500 0 3,500(성립전)주거지원비  350,000원×10월= 3,500,000

3.기간제교원법정부담

금
2,900 0 2,900

(성립전)원어민교사법정부담금  290,000원

×10월=
2,900,000

8.명장육성사업(보조금) 36,000 0 36,000

1.일반수용비 690 0 690(성립전)일반운영비  138,000원×5종= 690,000

2.운영수당 9,960 0 9,960
(성립전)내부강사수당  30,000원×80시간

×3과정=
7,200,000

(성립전)외부강사수당  230,000원×12회= 2,760,000

3.여비 900 0 900(성립전)국내여비  60,000원×15회= 900,000

4.교육운영비 24,050 0 24,050
(성립전)심층전문분야 학생연수  50,000원

×100명=
5,000,000

(성립전)취업캠프운영  1,570,000원×5회= 7,850,000

(성립전)산업체현장학습  670,000원×10회

=
6,700,000

(성립전)실습재료  750,000원×6과정= 4,500,000
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5.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  100,000원×4회= 400,000

9.전북FFK전진대회(목) 7,010 0 7,010

1.교육운영비 7,010 0 7,010
(성립전)전진대회운영 식사및 간식비  

11,000원×79명×3식=
2,607,000

(성립전)전진대회운영 특별식비  8,000원

×35명×7식=
1,960,000

(성립전)전진대회 교통비  350,000원×2일

=
700,000

(성립전)첨단시설과 물품구입  100,000원

×4종=
400,000

(성립전)식품가공과 물품 구입  100,000원

×4종=
400,000

(성립전)종자산업과 물품 구입  100,000원

×4종=
400,000

(성립전)기타운영물품 구입  54,300원×10

종=
543,000

10.성공농업인멘토링(목) 5,500 0 5,500

1.운영수당 500 0 500(성립전)학교방문특강  250,000원×2회= 500,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)식사 및 간식비  10,000원×10명

×10일=
1,000,000

(성립전)농장체험비  250,000원×10일= 2,500,000

(성립전)멘토링 재료비  150,000원×10회= 1,500,000

11.직업계고 선도학교 운영(목) 25,000 0 25,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전)교원역량강화 연수비  400,000원

×3회=
1,200,000

(성립전)자료 인쇄 및 운영물품  400,000

원×3회=
1,200,000

2.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전)방학중 4개과정 강사비  

1,200,000원×4과정=
4,800,000

(성립전)고교학점제 컨설팅비  200,000원

×3회=
600,000

(성립전)직업기초능력 강사비  600,000원

×3과정=
1,800,000

3.여비 400 0 400
(성립전)선도학교 관련 출장비  50,000원

×8회=
400,000

4.교육운영비 14,400 0 14,400
(성립전)학생 진로검사  1,500,000원×1회

=
1,500,000

(성립전)학업계획서 및 책자인쇄  5,000원

×2종×250명=
2,500,000

(성립전)교육과정설명회 및 홍보  300,000

원×3회=
900,000

(성립전)방학중4과정 운영비  2,000,000원

×4과정=
8,000,000

(성립전)선진학교 방문  1,500,000원×1회

=
1,500,000

5.일반업무추진비 300 0 300(성립전)선도학교협의회  300,000원×2회= 600,000

선도학교협의회  -150,000원×2회= -300,000
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6.목적사업업무추진비 300 0 300선도학교 협의회  150,000원×2회= 300,000

12.직업계고취업역량강화(목) 68,400 0 68,400

1.운영수당 16,100 0 16,100
(성립전)취업맞춤반 종자생산 강사  

30,000원×40시간=
1,200,000

(성립전)취업맞춤반 전기직무 강사  

30,000원×40시간=
1,200,000

(성립전)건강식품가공 강사  30,000원×40

시간=
1,200,000

(성립전)산업현장교사 수당  10,000원×5

일×40회=
2,000,000

(성립전)산업현장(식품품질) 외부강사  

250,000원×6명=
1,500,000

(성립전)취업설명회 강사  150,000원×20

명=
3,000,000

(성립전)현장교사수당  10,000원×30명

×20일=
6,000,000

2.여비 3,000 0 3,000(성립전)출장여비  50,000원×5명×12회= 3,000,000

3.교육운영비 48,300 0 48,300(성립전)종자생산 재료  100,000원×24종= 2,400,000

(성립전)전기재료  100,000원×22종= 2,200,000

(성립전)건강식품가공 재료  100,000원

×28종=
2,800,000

(성립전)산업현장 직무 식간식비  10,000

원×4명×5일×40회=
8,000,000

(성립전)산업현장 숙박 및 운영비  50,000

원×4박×2실×40회=
16,000,000

(성립전)산업현장(식품품질) 학생연수  

250,000원×32명=
8,000,000

(성립전)바이오의약 학생연수  500,000원

×13명=
6,500,000

(성립전)취업설명회 간식  3,000원×90명

×3회=
810,000

(성립전)학교홍보물품  30,000원×53개= 1,590,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)산학협력협의회  25,000원×10명

×4회=
1,000,000

13.전국FFK전진대회(목) 12,360 0 12,360

1.교육운영비 12,360 0 12,360강화훈련재료및 지원비  392,000원×10종= 3,920,000

전진대회 참가경비  420,000원×12명= 5,040,000

체험부스비  223,000원×10종= 2,230,000

예술제운영  117,000원×10종= 1,170,000

2.[국고]국고보조직업교육운영 49,000 0 49,000

1.[국고][농고사업]취업교육운영 39,100 0 39,100

1.운영수당 20,840 0 20,840
(성립전)현장교육 강사비  15,000원×120

시간×10회=
18,000,000
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(성립전)현장교육 강사비  28,400원×100

시간=
2,840,000

2.교육운영비 18,260 0 18,260
(성립전)현장교육 숙박비  50,000원×120

명=
6,000,000

(성립전)현장교육 식사비  7,000원×442식

=
3,094,000

(성립전)현장교육 간식비  3,000원×248회

=
744,000

(성립전)현장교육 자료제작  30,000원×10

명=
300,000

(성립전)현장교육 실습재료  83,333원×30

명=
2,500,000

(성립전)현장교육 실습재료  17,050원

×230명=
3,922,000

(성립전)현장교육 시설임차비  50,000원

×20회=
1,000,000

(성립전)현장교육 차량임차비  100,000원

×3회=
300,000

(성립전)현장교육 유류비  100,000원×4회

=
400,000

2.[국고][농고사업]승계형교육운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,400 0 4,400
(성립전)승계형 강사수당  44,000원×100

시간=
4,400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)승계형 실습재료비  30,000원×20

명=
600,000

3.[국고][농고사업]간접교육비 4,900 0 4,900

1.일반수용비 200 0 200(성립전)사무용품  10,000원×20명= 200,000

2.운영수당 2,700 0 2,700(성립전)지도수당  300,000원×9월= 2,700,000

3.여비 1,500 0 1,500(성립전)여비  20,000원×30회= 600,000

(성립전)여비  20,000원×45회= 900,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  25,000원×20명= 500,000

5.교육활동 지원 375,979 305,129 70,850

1.교무업무 운영 35,595 33,095 2,500

1.교무학사운영 35,595 33,095 2,500

7.학교자치활성화지원(목) 2,500 0 2,500

1.운영수당 800 0 800
(성립전)학생연수 강사비  200,000원×2회

=
400,000

(성립전)학부모간담회 강사비  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)워크숍 강사비  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 450 0 450(성립전)학생 간식비  50,000원×2회= 100,000

(성립전)학부모간담회 재료비  50,000원

×4종=
200,000
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(성립전)산림치유 운영비  150,000원×1회

=
150,000

3.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250
(성립전)학부모 간담회 식비  20,000원

×25명=
500,000

(성립전)워크숍 식사비  15,000원×50명= 750,000

2.생활지도운영 25,960 14,860 11,100

1.학생생활상담지도 15,100 4,000 11,100

3.학업중단예방운영(목) 8,100 0 8,100

1.운영수당 2,100 0 2,100(성립전)강사수당  35,000원×3명×20회= 2,100,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000(성립전)물품구입  726,000원×5회= 3,630,000

(성립전)식비  7,000원×30명×7회= 1,470,000

(성립전)간식비  3,000원×30명×10회= 900,000

4.노동인권교육지원(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전)특강강사수당  150,000원×5명×2

회=
1,500,000

(성립전)인권의날 강사 수당  150,000원

×4명=
600,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전)인권운영 간식비  3,000원×90명

×2회=
540,000

(성립전)인권운영 물품 재료  30,000원×6

종×2회=
360,000

4.학습지원실 운영 242,124 183,674 58,450

2.정보화실운영 53,200 50,100 3,100

1.학교정보화지원 50,200 50,100 100

2.교육운영비 11,900 14,300 -2,400정보화소모품구입  -240,000원×10종= -2,400,000

3.비품구입비 35,000 32,500 2,500정보화비품  500,000원×5대= 2,500,000

2.SW교육 교구 구입(목) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 820 0 820(성립전)SW 교육소모품  410,000원×2종= 820,000

2.비품구입비 2,180 0 2,180(성립전)3D 프린터기  2,180,000원×1대= 2,180,000

3.공동실습소운영 184,924 129,574 55,350

1.공동실습소운영 87,804 87,804 0

8.교육운영비 27,485 28,285 -800
특별활동교육비(크레인교육 외)  -800,000

원×1식=
-800,000

11.비품구입비 1,126 326 800실습 비품구입  400,000원×2종= 800,000

5.NCS기반 묘포장 지원(목) 55,350 0 55,350
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1.시설비 55,350 0 55,350묘포장 시설비  55,350,000원×1식= 55,350,000

5.교육여건 개선 70,300 71,500 -1,200

1.교육환경개선 70,300 71,500 -1,200

1.교육환경개선 70,300 71,500 -1,200

1.일반수용비 40,500 45,500 -5,000동아리실리모델링  -15,000,000원×1실= -15,000,000

헬스장 환경개선  10,000,000원×1식= 10,000,000

2.비품구입비 29,800 26,000 3,800
실습동환경개선비품구입  1,900,000원×2

종=
3,800,000

6.학교 일반운영 506,609 510,580 -3,971

1.학교기관 운영 250,815 239,786 11,029

1.부서기본운영 119,291 114,334 4,957

2.교무실운영 65,597 64,640 957

4.비품구입비 5,957 5,000 957교무실비품구입  191,400원×5종= 957,000

3.행정실운영 42,214 38,214 4,000

6.비품구입비 9,000 5,000 4,000부서운영비품구입  500,000원×8종= 4,000,000

2.행정지원인력운용 131,524 125,452 6,072

4.시설관리원인건비 18,494 12,422 6,072

1.무기계약직원인건비 17,794 12,022 5,772
(성립전)시설관리원인건비(목)  1,924,000

원×3월=
5,772,000

2.무기계약직원법정부

담금
700 400 300(성립전)법정부담금(목)  100,000원×3월= 300,000

2.시설 장비 유지 251,854 266,854 -15,000

1.학교시설장비유지 251,854 266,854 -15,000

5.시설일반관리 104,612 119,612 -15,000

2.일반수용비 92,302 107,302 -15,000시설소규모수선비  -15,000,000원×1식= -15,000,000

7.학교시설 확충 22,000 11,000 11,000

1.시설확충 및 개선 22,000 11,000 11,000

1.시설확충및개선 22,000 11,000 11,000

1.시설확충및개선 22,000 11,000 11,000

1.시설비 22,000 11,000 11,000운동장배수로공사  11,000,000원×1식= 11,000,000

8.학교 재무활동 0 5,000 -5,000
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1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비  -5,000,000원×1식= -5,000,000

세출합계 3,422,0432,710,154 711,889
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